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Abstract

The rainforests of South America are home to Theobroma cacao, L. It is an

evergreen plant, 4-8 m tall, belonging to the Malvaceae family, which is grown in the

shade. Theobroma means in Greek "food of the gods" derived "Theos" - god and "Broma"

- food. The varieties are divided into Criollo, Forastero, and Trinitario. Cacao produces

beans that are full of seeds and wrapped in a sweet wrapper. Chocolate is then made from

the seeds by further processing. Cacao is therefore one of the important economic crops.

Cacao, like any crop, faced various diseases, pests, and external influences. Cacao

production suffered considerable damage in the early 19th century due to various fungal

diseases decimating entire plantations. Modern methods of protecting genetic resources

have now been used to stop the genetic erosion that intensive agricultural production has

brought. Thanks to this, the methods of microsatellites were used, which helped to trace

the original wild generations of cacao and to divide them into ten groups. This allowed

them to be compared to the cultivars used in production with the potential to create a new

hybrid individual with better traits for better traits and resistance.

Key words: genetic diversity, germplasm conservation, Theobroma cacao, L.
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Abstrakt

Deštné pralesy Jižní Ameriky jsou domovem Theobroma cacao, L. Jedná se o

stále zelenou rostlinu, 4-8 m vysokou, patřící do rodiny Malvaceae pěstovanou ve stínu.

Theobroma znamená v řečtině "jídlo bohů" odvozeno "Theos" - bůh a "Broma" - jídlo.

Odrůdy se dělí na Criollo, Forastero a Trinitario. Kakao produkuje boby, které jsou plné

semen a obalené ve sladkém obalu. Ze semen se poté dalším zpracováním vyrábí

čokoláda. Kakao je tudíž jedou z důležitých ekonomických plodin, jako každá plodina

čelilo různým nemocem, škůdcům a vnějším vlivům. Produkce kakaa utrpěla značné

škody na začátku 19. století díky různým houbovým nemocem decimující celé plantáže.

Nyní jsou využívány moderní metody ochrany genetických zdrojů pro zastavení

genetické eroze, které intenzivní zemědělská produkce přinesla. V důsledku toho byly

využity metody mikrosatelitů a ty pomohly vystopovat původní divoké generace kakaa a

nově je rozdělit to deseti skupin. Toto umožnilo je porovnat s kultivary použitými v

produkci s potenciálem pro vytvoření nového hybridního jedince s lepšími vlastnostmi a

vyšší odolností.

Klíčová slova: genetická diverzita, ochrana genetických zdrojů Theobroma cacao, L.
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1. Introduction

Theobroma cacao, L. originates in the tropics of South America, with the centre

of origin in the Upper Amazon (Zhang et al. 2006). The vast majority, up to 90%, of cacao

is grown by many smallholder farmers for which the income from the production is

essential in the production regions including Latin America, West Africa, and Indonesia

(Rice & Greenberg 2000). The species Theobroma cacao, L. includes a large variety of

highly variable populations. Those populations can all be crossed within each one another

(Bartley 2005). However, Cacao, as well as other crops, is suffering from genetic erosion.

Since the 1900s the genetic erosion became a large global problem. Over 75% of

plant genetic diversity has been lost since local farmers started using high-yielding

varieties that are genetically uniform instead of the local traditional varieties (FAO 2010).

This step leads to lowering the agrobiodiversity which can effect sustainable yield,

adaptability of the crops for climate and environmental changes, their resistance to

diseases and pests, and general food security.

In the case of T. cacao, L. the risk of genetic erosion was upscaling due to many

factors like deforestation, disease pressure, or replacement of primitive cultivars with

modern ones with yield. Nowadays, there is a demand for more resistant hybrid cultivars

from breeding programmes with the achievement in increasing the genetic diversity

(Eskes & Efron 2006).

There is a high level of native intraspecific variations which are often mixed with

introduced germplasm of the modern varieties when the crops are cultivated in the place

of their origin. In recent years the South American region experienced the germplasm

introduction from exotic varieties from other global cacao production regions with

reduced diversity (Zhang et al. 2012). In- situ conservation is recognised as an important

step for planning necessary on-farm conservations and rehabilitations as a strategy for

crop genetic resources (Zhang et al. 2012).
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2. Aims of the Thesis

The general aim of the thesis was to compose an in-depth literature review of the

genetic diversity of cacao in the main cacao producing regions in the world. The specific

objectives were to evaluate the state of the effectivity of germplasm conservation and to

review the potential of utilization of cacao genetic resources in overcoming the main

issues that global cacao production is facing.
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3. Methodology

Present knowledge about the genetic diversity of cacao (Theobroma cacao, L.) will

be reviewed by description and comparison of the plants. The main methods for

assessment of genetic diversity will be summarized and the state of utilization of existing

cacao gene pool in cacao producing countries will be analysed and compared to the

germplasm available in wild populations. As a resource for the information in the review

will be used scientific databases such as Scopus (https://www.scopus.com), Web of

Science (https://www.webofknowledge.com), etc., scientific journals, and specialized

books. The key topic in searched articles will be cacao genetic diversity and its impacts.
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4. Literature Review

4.1. Cacao (Theobroma cacao, L.)

Cacao (Theobroma cacao, L.) is an evergreen 4-8 m tall tree belonging to family

Malvaceae and the genus Theobroma, which in Greek means "food of gods." The genus

Theobroma also includes 25 other species; however, they do not have the same

economical potential. All these species occur almost exclusively in Latin America

(Pospíšil & Hrachová 1989).

4.2. Botany

The root is system is formed by main and lateral roots. The main root can reach

up to 2 m depth after 10 years of growth which helps to secure the tree. Side roots are

located in the upper 20 cm of the soil where they can grow up to 6 m length (Valíček &

et al. 2002).

The trunk is woody with a diameter of around 30 cm. The Colour of the bark

ranges from light grey up to darker brown. After 18 months of age, the growing process

is interrupted, the terminal bud is replaced by three to five axillary buds. The crown is

formed by horizontal branches with flowers and alternate leaves and vertical branches

with opposite leaves and no flowers. Leaves on the vertical branches are unlobed, up to

50 cm long and 5–10 cm board, and have a petiole of 7-9 cm of length. The alternate

leaves on the horizontal branches are smaller and shorter (Valíček & et al. 2002).

The flowers are relatively small and grow directly on the trunk and older branches.

They are from white to pink, with sepals, five petals, five stamens, and one pistil. The

flowers are hermaphrodites. It is an outcrossing species due to the action of self-

incompatibility mechanisms in wild individuals, while the cultivated ones are generally

self-compatible (Motamayor et al. 2008). While many of the world's flowers are

pollinated by bees (Hymenoptera) or butterflies/moths (Lepidoptera), cacao flowers are

pollinated by tiny flies, Forcipomyia midges in the subfamily Forcipomyiinae. Using the
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natural pollinator Forcipomyia midges for T. cacao was shown to have more fruit

production than using artificial pollinators (Forbes & Northfield 2017).

Figure 1. Theobroma cacao, L. (Polívka 1908)

The fruit is ovoid shape drupe 15-30 cm long and 8-10 cm wide. The fruit,

commonly known as a pod, contains the seeds embedded in a mucilaginous pulp with

sweet and sour taste notes. Each pod contains 20-60 seeds arranged in 5 rows. The fruit

colour varies from white to deep purple and weighs about 500 g when harvested (Wood

& Lass 2001).

4.3. Ecology

Cacao is grown in areas where the temperature is between a maximum of 30-32°C

and a minimum of 18-21 °C, where growth stops. The natural habitat for cacao is the

lower floor of the evergreen rainforest, where a minimum of sunlight penetrates and there

is almost no air movement. Cacao tree freely occurs in well-watered and well-drained

locations such as near rivers on alluvial soils (Wood & Lass 2001).
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The hot and moist climate is suitable for cacao growth. In countries without a dry

season, cacao will grow faster than in countries where growth can be stopped by low

temperatures or drought in some months of the year (Wood & Lass 2001).

In the north of the Amazon River, where T. cacao originates the annual rainfall is

over 2,000 mm and is evenly distributed. If the precipitation is less than 1,250 mm, the

evaporation from the soil may exceed the precipitation, so irrigation should be considered

when planting. Annual rainfall above 2,500 mm can lead to higher cases of fungal

diseases. High precipitation results in heavy soil leaching and, in general, less fertile soils

would be expected under heavy rain conditions (Wood & Lass 2001).

Due to the lack of light on the lower floor of the rainforest, the cacao tree has

traditionally been grown in the shade. It originates from the Amazon rainforest, which

gave the plants natural shade. Shading is therefore necessary for the first few years of

cacao growth. During the first stages of growth, cacao plants need shading that transmits

20-50% of light. Fully developed trees can provide shade themselves, so shading needs

to be reduced so that 70% of the light is released (Wood & Lass 2001).


[…]


diversity in these cases. In addition to the microsatellite studies, some studies were also

carried out to determine variation in morphological characteristics of T. cacao germplasm

in farmers and gene bank collections (Aikpokpodion 2012).

The results of these studies mention the presence of appreciable genetic diversity

in farmer-grown cacao. This indicated that there is enough resilience in the West and

Central African cacao that will possibly be able to withstand any major disease outbreak,

which may be a serious threat to the cacao industry in the future (Aikpokpodion 2012).

Some private alleles presented in farmer’s populations could allow selecting

advantageous recombinants in the field conditions that have shown greater adaptation.

These recombinants possibly accumulate genes for resistance to diseases such as

Phytophthora pod rot, mirid attack, or abiotic stress. The limited gene flow observed in

Cameroon, Côte d'Ivoire, Ghana, and Nigeria may lie in inefficient seed delivery systems

that do not extend the advantages of researched varieties to farmers. It is possible to
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establish a functional and reliable seed supply system that allows farmers easy access to

better quality planting materials (Aikpokpodion 2012).
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6. Discussion

Theobroma cacao, L. is usually grown under the canopy of the original forest,

which is considered the most environmentally sounding production form. Although

shade-grown cacao results in some lower biodiversity, on the other hand, shade systems

are benefiting from overall higher biodiversity than full-sun systems. Shading lowers the

levels of pesticide use and may also contribute to higher levels of biodiversity, and this

increase in biodiversity is associated with better pest control and pollination and more

efficient nutrient cycling. On the other hand, full-sun cacao provides very little benefit in

terms of biodiversity conservation (Franzen & Borgerhoff Mulder 2007).

All the SSR markers used by Motamayor et al. (Motamayor & Lanaud 2002), were

used to show the distribution to new groups and to measure the genetic diversity. Low

numbers of alleles per locus causing the low diversity are in countries of origin of T.

Cacao in South America such as in Ecuador, Peru, or the area of Amazonian River Basin

due to physical isolation according to Boza et al. (2013). On the other hand, higher

numbers of alleles per locus are reported from regions where new cultivars of T. Cacao

were introduced after programs for germplasm collection which supports the highest

number of alleles per locus (14.2 alleles per locus) from CATIE (Zhang et al. 2009).

The genetic diversity of cacao is being lost at the expense of higher producing

varieties. On the fields, the original varieties are mostly cut down and used as a stock for

grafting high yields varieties and with only a few older trees remaining. Original varieties

are better adapted to local conditions and soil and are used to make the base for the higher

producing imported varieties. This is done because grafting is faster than propagation by

seeds or cuttings. This method largely contributes to the loss of genetic diversity and loss

of properties unique to the original varieties. This lack of structure in the population

caused by previously mentioned methods can be explained by strong human intervention,

as the population is no longer natural and made up mostly of individual clones that are

influencing each other (Argout et al. 2011). On the other hand, there has been no major

advantage in developing pests and disease-resistant varieties in the past decades (Zhang

et al. 2009). In cases were some resistant varieties exist they have not been adopted and

utilized by the major cacao-growing region. The adoption of resistant cultivars is replaced

by the wide use of pesticides carrying the possible risk to human health as well as the
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environment. The risk could be prevented by use agroforestry that favour antagonism or

microclimate conditions that reduce the incidence of pests and diseases (Bos et al. 2007).

The research of Argout et al. (2011) which has highlighted the close evolutionary

relationship of the T. cacao genome with the results representing a new and simple model

to study the evolutionary processes, gene function, genetics and biochemistry of tree fruit

crops and in future can help to discover and understand the new varieties and to

genetically diversify the cacao production by gaining new information using NGS-based

research methods such as WGS (Whole genome sequencing).

Now the trend shows that it is important to diversify the cacao production to be

more resistant to the environmental changes and diseases by introducing resistant

germplasm to contribute to the sustainability of cacao production. The improved material

already exists in germplasm banks in major cacao producing countries such as CATIE,

but it has been made more available to farmers. To increase the genetic diversity by long-

term germplasm improvement in cacao-producing regions. Methods such as hybridization

of exotic germplasm, which allows accumulation of resistance genes/alleles and to

reorient the new breeding strategies to breed disease-resistant and shade tolerant varieties

instead of breeding the high-yielding varieties (Duguma et al. 2001).

The new methods of germplasm conservation and the right techniques of growing

and producing can fulfill the trend for more ecological and sustainable production. The

possible potential in leading to positive financial income to the smallholder farmers. With

the use of the NGS-based methods which lowering the price of the research and overall

cost of development of new varieties limitation could be the slow introduction of the new

cultivars. Rice and Greenberg (2000) suggested that farmers who grow cacao according

to specific criteria aimed at increasing biodiversity benefits could receive not only higher

prices for their product but also access to credit and extensions services if environmental

funds were made available for such programs. Increases in the price of labour make full-

sun cacao cheaper to produce than shade-grown cacao due to the higher productivity and

the replacement of labour with chemical inputs which is important because it could from

the long-term perspective accelerate the introduction of the new cultivars.
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7. Conclusions

The work evaluated the genetic diversity of cacao in the main producing countries.

Cacao as such has its origin in South America, where its wild variants can still be found.

Today, they can be used to collect germplasms material to genetically investigate the traits

of wild individuals and to create new hybrid offspring that are more resistant to the change

of natural conditions or diseases and pests. However, wild variants not only serve as a

source of genetic diversity. Cultivars from other regions, such as Central Africa or

Southeast Asia, can be used as another source of properties. Where, thanks to different

influences, individuals were able to acquire suitable traits that they could overcome new

obstacles that cacao production will face in the future.

All these new germplasm materials should, therefore, be stored and propagated in

genetic banks or other facilities for their later use. With that said, the new hybrid cultivars

need to get to small cacao producers, who make up the majority of producers, so that the

population of Theobroma cacao, L. can respond more flexibly to possible threats in the

environment or disease in the future.
