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Other comments or suggesƟons:

This thesis is a literature review of recent knowledge about geneƟc diversity of cacao. Formally, the work fulfilled all
requirements and I only found a fewminor formal errors (in formaƫng, spelling, etc.). The wriƟng style is concise and
mostly correct and easy to understand (save for some secƟons, e.g. in Discussion), so I appreciate the very good level
of English used by Jakub. The general theoreƟcal part about the species is well elaborated as well. However, I feel that
the part of the thesis that is concerning the actual topic – geneƟc diversity of Theobroma cacao – is seriously lacking
in depth. Many aspects of the elaborated topic are missing, which means that I do not consider the aims of the thesis
fulfilled. The aims were to evaluate the effecƟvity of cacao germplasm conservaƟon and to review the potenƟal of
exisƟng cacao geneƟc resources to overcome the major threats in producƟon. They are well-chosen and important,
but both of these specific aims were addressed only very superficially in the literature review and even the discussion
part does not bring any real insight into them. The work also lacks any personal contribuƟon from the author. I feel
that these shortcomings are not caused by Jakub’s lack of potenƟal to produce good quality work but rather by the
fact that he wrote the thesis very last minute. For the aforemenƟoned reasons, I propose that this bachelor thesis be
evaluated by the mark 4.
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